
Daňový balíček

Ing. Robert Hofman, MBA

ředitel Finančního úřadu 

pro Královéhradecký kraj

Pardubice 7.11.2023



Obsah

▪Daňový balíček

▪Daň z nemovitých věcí

▪Daně z příjmů

▪Nepřímé daně

▪FS v roce 2023

Strana 2



Daňový balíček

▪ 65 zákonů (sněmovní tisk č. 488)

▪ Konsolidace veřejných financí

▪ Snižování schodku státního rozpočtu

▪ Příští rok 98 mld Kč (54 mld Kč dotace)

▪ 2025 - 150 mld Kč

▪ Vládní škrty (20 mld Kč provozní výdaje)

Strana 3



Daňový balíček

▪ Stavební spoření – podpora max. 1000 Kč

▪ Odvod na nemocenské pojištění zaměstnanců –

0,6% z příjmů (12 mld Kč), změna v odvodech 

OSVČ (40% průměrné mzdy během 3 let – 25%) 

▪ Dálniční známka – od 1.3.2024 - 2 300 Kč a dále 

dle inflace, jednodenní známky

▪ Konec placení kolkovými známkami

▪ Možnost placení daní v cizí měně
Strana 4



Daň z nemovitých věcí

▪ Podstatou návrhu je zvýšení všech sazeb v průměru na

1,8 násobek současného stavu a zároveň ponechat

100 % výnos celé daně z nemovitých věcí obcím

Novela upřesňuje správu DNV

▪ vymezením pojmů používaných zákonem, druhů

pozemků a způsobu využití,

▪ vymezením skupin pozemků, skupin staveb a jednotek,

▪ nastavením výpočtu daně na výpočtových listech včetně

zaokrouhlování,

▪ nastavení aplikační praxe k OZV obcí v případě místního

koeficientu,

▪ specifikováním označení nemovité věci pro účely této

daně,

Strana 5



Daň z nemovitých věcí

Strana 6

§ 6 odst. 1 ZDNV nově navrhuje sazby daně z pozemků u 



Daň z nemovitých věcí

Strana 7



Daň z nemovitých věcí

Strana 8



Daň z nemovitých věcí

Strana 9



Daň z nemovitých věcí

Strana 10



Daň z nemovitých věcí

Strana 11



Daň z nemovitých věcí

Strana 12

§ 11 odst. 1 a 2 ZDNV nově navrhuje sazby daně ze staveb a jednotek u   



Daň z nemovitých věcí

Strana 13



Daň z nemovitých věcí

Strana 14



Daň z nemovitých věcí

Strana 15



Daň z nemovitých věcí

Strana 16



Daň z nemovitých věcí

▪ Daň ze staveb a jednotek novela u budov garáží

upřednostňuje formální stav § 1 odst. 1 písm. a) a

odst. 5 ZDNV

▪ Zdanění garáží evidovaných v KN bude vycházet ze

způsobu využití v evidenci KN bez ohledu na skutečné

užívání

▪ § 15 odst. 3 ZDNV - Částka daněprostého minima ve

výši 30 Kč je nahrazena částkou 50 Kč, tzn. 49 Kč a

méně DS neplatí.

▪ § 15 odst. 4 ZDNV - částka 50 Kč minimální výše daně

u spoluvlastnického podílu na nemovité věci je

nahrazena částkou 90 Kč.

Strana 17



Daň z příjmů

▪ Změny daňových úlev z příjmů fyzických osob

▪ Vláda navrhuje omezení slevy na dani na manželku (24

840 Kč), která se nově omezí pouze na manžela nebo

manželku pečující o dítě do tří let

▪ Dojde ke zrušení školkovného (17 300 Kč)

▪ Zrušení slevy na dani na studenta (4 020 Kč) – příjem nad

206 000 Kč

▪ Zrušení odpočtu za členské příspěvky odborům

Strana 18

https://www.e15.cz/finexpert/danove-priznani/sleva-na-manzelku-2023-podminky-snizeni-dane-z-prijmu-za-rok-2022-1395343
https://www.e15.cz/danove-priznani-student


Daň z příjmů

▪ Nově se sazbou daně z příjmu 23 procent mají danit

příjmy fyzických osob nad trojnásobkem průměrné mzdy

(dosud se vyšší sazbou daní částka nad čtyřnásobkem

průměrné mzdy - nad 161 tisíc korun)

▪ Všechny doposud od daně osvobozené nepeněžní

benefity, které zaměstnavatel zaměstnanci poskytne,

mají být osvobozeny od daně z příjmů fyzických osob za

dané zdaňovací období na straně zaměstnance pouze

do výše poloviny průměrné mzdy (cca 22 000 Kč)

Strana 19



Daň z příjmů

▪ Zastropování úlev z odvodů pro dohody o provedení

práce (slide 21 - Nařízení vlády č. 286/2023 – 1.1.2024)

• Stanoví se dva limity pro vznik účasti na pojištění

zaměstnance, který pracuje na základě dohody o

provedení práce (DPP)

• První limit bude stanoven pro DPP u jednoho

zaměstnavatele, a to ve výši 25 procent průměrné mzdy

• Druhý limit (vyšší) bude stanoven pro vznik účasti na

pojištění při souběhu více DPP u více zaměstnavatelů, a

to ve výši 40 procent průměrné mzdy

Strana 20



Daň z příjmů

Údaj Rok 2022 Rok 2023 Rok 2024

Všeobecný vyměřovací základ 36 119 Kč 38 294 Kč 40 638 Kč
Přepočítací koeficient pro 

účely důchodového 

zabezpečení
1,0773 1,0530 1,0819

Průměrná mzda 

(zaokrouhleno na celé Kč 

nahoru)
38 911 Kč 40 324 Kč 43 967 Kč

Maximální vyměřovací základ pro 

pojistné na sociální zabezpečení a 

zároveň hranice pro sazbu daně 23 % 

(48násobek průměrné mzdy, od roku 

2024: 36násobek průměrné mzdy )

1 867 728 Kč
(48 x 38 911)

155 644 Kč/měsíc

1 935 552  Kč 
(48 x 40 324)

161 296 Kč/měsíc

1 582 812 Kč
(36 x 43 967)

131 901 Kč/měsíc

Měsíční příjem zaměstnanců 

zakládající účast na 

nemocenském a tím i na 

důchodovém pojištění (1/10 

průměrné mzdy zaokrouhlená 

na 500 Kč dolů)

3 500 Kč
(1/10 x 36 119 x 1,0773)

4 000 Kč
(1/10 x 38 294 x 1,0530)

4 000 Kč 
(1/10 x 40 638x 1,0819)

Strana 21



Daň z příjmů

▪ Daň z příjmů právnických osob stoupne z 19 na 21

procent, a to počínaje příjmy za rok 2024.

▪ Zdanění pouze realizovaných kurzových operací

▪ Týká se tzv. nerealizovaných kurzových rozdílů, které

dnes firmy musí dodaňovat, například má-li firma

pohledávku v eurech, pak při posílení eura vzniká

kurzový zisk, který se dnes zdaňuje, nově bude tento

nerealizovaný příjem daňově neúčinný

▪ Skončí také daňová uznatelnost takzvaného tichého vína

jako daru do 500 korun na reprezentaci.

Strana 22

https://www.penize.cz/dan-z-prijmu-pravnickych-osob


Daň z příjmů

▪ Nový § 30e odst. 1 ZDP 

Vstupní cena, zvýšená vstupní cena a změněná vstupní

cena vozidla kategorie M1 činí nejvýše 2 000 000 Kč.

Například při nákupu auta „na firmu“ budou uznatelné jen

náklady do dvou milionů korun (na jeden vůz). Jde o

částečný návrat před rok 2007, kdy byl limit 1,5 milionu.

Omezení míří na situace, kdy si podnikatelé pořizují luxusní

vozy k soukromému užívání: například v roce 2020 bylo 96

ze 101 nově registrovaných Ferrari v Česku registrováno

na firmu.

Strana 23



Daň z příjmů

Zrušení registrace fyzických osob § 39

▪ Důvodem je administrativní zátěž subjektů, u kterých je

správce daně schopen získávat informace z jiných

zdrojů

▪ Lze očekávat významné úspory, které jsou v souladu se

záměrem vlády rušit přebytečné agendy

▪ Nově bude poplatník podle § 38t odst. 4-6 oznamovat

skutečnost, že mu nevznikla povinnost podat DAP

Strana 24



Daň z příjmů

▪ Bude zavedeno omezení osvobození příjmu z prodeje

cenného papíru nebo podílu ve společnosti při splnění

časového testu 3 roky, resp. 5 let mezi nabytím

a prodejem na částku 40 000 000 Kč na poplatníka.

Nová úprava bude platit pro prodeje zrealizované od

roku 2024 s tím, že u cenných papírů a podílů nabytých

do konce roku 2023 bude možné použít zvláštní úpravu

pro nabývací cenu.

Strana 25



Daň z příjmů

▪ Snížení limitní částky pro osvobození výhry z loterie či 

tomboly z 1 000 000 Kč na   50 000 Kč

▪ Státní příspěvek ke stavebnímu spoření nově považován 

za ostatní příjem

▪ Zavedení „obecného“ limitu 50 000 Kč, v rámci kterého 

budou některé ostatní příjmy stejného druhu osvobozeny 

(§ 10 - dary, včely)

Strana 26



DPH

▪ Nově budou dvě sazby DPH - základní (21 %) a snížená

(12 %).

▪ DPH nápoje - Při prodeji nápoje jako zboží bude možné

do snížené sazby DPH zařadit pitnou vodu z vodovodu

a některé tekuté mléčné výrobky. Ostatní alkoholické

a nealkoholické nápoje budou v základní sazbě DPH. V

rámci služby bude možné do snížené sazby zařadit

taktéž pouze podání pitné kohoutkové vody a vybraných

mléčných nápojů. Podávání ostatních nápojů bude

zařazeno do základní sazby DPH.

Strana 27



DPH

▪ DPH knihy - Knihy splňující definici zákona budou

osvobozeny od DPH s nárokem na odpočet daně, a to

jak na fyzickém nosiči (papír, CD, DVD), tak v

elektronické formě, včetně audioknih.

▪ DPH noviny, časopisy a periodika budou zdaněny

12% sazbou DPH bez ohledu na periodicitu vycházení.

▪ DPH doprava - Ze základní do snížené sazby DPH se

přesouvá nepravidelná pozemní a vodní hromadná

doprava osob (ne taxislužba)

Strana 28



DPH

▪ DPH ostatní - Do základní sazby DPH budou

přesunuty například služby sběru, přepravy, likvidace a

zpracování komunálního odpadu, služby autorů a

výkonných umělců a další služby zařazené do snížené

sazby v souvislosti se zavedením EET a pandemií

Covid-19 (např. úklidové a kadeřnické služby, opravy

obuvi a oděvů).

▪ Do základní sazby DPH bude přesunut také dovoz

uměleckých děl, sběratelských předmětů a starožitností,

dodání palivového dřeva, vnitrostátní letecká hromadná

pravidelná doprava, dodání řezaných květin a

dekorativního listoví.

Strana 29



DPH

▪ Točené pivo v hospodě: nyní 10 %, nově 21%

▪ Lahvové pivo: nyní 21%, nově 21%

▪ Nealko pivo v lahvi: nyní 15%, nově 21%

▪ Točené nealko v hospodě: nyní 10%, nově 21%

▪ Nově ve 12% v hospodě pouze kohoutková voda, veškeré

ostatní nápoje ve 21%

Strana 30



DPH

▪ DPH omezení nároku na odpočet u osobních

automobilů – Stanovuje se limitní výše částky DPH na

vstupu, kterou lze uplatnit při pořízení osobního

automobilu, který je dlouhodobým majetkem – max. 420

tis. Kč daně (včetně případného technického

zhodnocení)

Strana 31



DPH

▪ Praktické dopady nové úpravy:

▪ Záloha na automobil zaplacená v roce 2023, doplatek v
roce 2024 = nebude platit limit odpočtu DPH 420.000 Kč

▪ Záloha zaplacená v roce 2024 a následující doplatek =
platí limit odpočtu DPH 420.000 Kč

▪ Prodej automobilu, u kterého byl uplatněn odpočet dle
limitu = limit nemá dopad na zdanění prodejní ceny a ani
není prováděna úprava odpočtu v části, kde nebyl nárok
na odpočet daně

▪ Stejné daňové dopady (limit) platí i pro finanční
pronájem automobilu

Strana 32



Spotřební daň

▪ Daň z tabákových výrobků

▪ 2024 zvýšení sazby o 10%

▪ 2025-2027 ročně o dalších 5%

▪ Daně u zahřívaného tabáku má stoupnout o 15 % v

každém z let 2024 až 2027.

▪ Zavede se nová daň z nikotinových sáčků a náplní do e-

cigaret.

Strana 33



Spotřební daň

Sazby spotřební daně

Země Daň za 1 ml  liquidu v Kč

ČR od ledna 2024 2,50

ČR od roku 2027 10

Slovensko 0

Estonsko 5

Chorvatsko 0

Itálie 3

Kypr 3

Litva 3

Maďarsko 1,30

Německo 4

Dánsko 6,50

Polsko 2,50

Finsko 7

Portugalsko 7,50

Rumunsko 2,50

Řecko 2,50

Slovinsko 4,50

Švédsko 4,30

Strana 34



Spotřební daň

▪ Daň z lihu

▪ Zvýšení o 10 % v roce 2024

▪ Zvýšení o 5% v každém roce 2025 až 2027

Strana 35



Strana 36

Měsíční odvod paušální daně se skládá z

• minimální částky zdravotního pojistného

• 1,15 násobku minima důchodového pojistného

• daň z příjmů ve výši 100 Kč

• V případě roku 2021 ve výši 5 469 Kč měsíčně

• V případě roku 2022 ve výši 5 994 Kč měsíčně

• V případě roku 2023 ve výši 6 208 Kč měsíčně (I.pásmo)

• V případě roku 2023 ve výši 7 498 Kč měsíčně (I.pásmo)

• V případě roku 2023 ve výši 16 745 Kč měsíčně (II.pásmo)

• V případě roku 2023 ve výši 27 139 Kč měsíčně (III.pásmo)

Paušální daň



37

Finanční správa v roce 2023



Finanční správa v roce 2023

▪ Generální finanční ředitelství

▪ Odvolací finanční ředitelství

▪ 14 finančních úřadů + SFÚ

▪ 98 řídících ÚP

▪ 26 řízených ÚP (103 v roce 2022)

▪ 77 řízených ÚP v roce 2023 zrušeno

▪ Nová Paka, Jaroměř, Broumov, Holice, Nový Bydžov, 

Kostelec nad Orlicí, Dvůr Králové nad Labem, 

Vrchlabí, Dobruška

▪ Přelouč, Hlinsko, Litomyšl, Moravská Třebová, 

Holice  

Strana 38



Daně a cla do škol

Strana 39

Ke studiu
•Historie FS a CS 
•Daně a cla podrobně 
•Placení daní u studentů 
•Analýzy a statistiky 
•Průvodce daňovým přiznáním
•Online finanční úřad

Městečko
•Svět bez daní 
•Benzínová pumpa 
•Letiště 
•Obchodní dům 
•Škola 
•Bydlení 

www.finfoveskole.cz

https://www.finfoveskole.cz/cs/ke-studiu
https://www.finfoveskole.cz/cs/historie-fs-a-cs
https://www.finfoveskole.cz/cs/dane-a-cla
https://www.finfoveskole.cz/cs/placeni-dani-u-studentu
https://www.finfoveskole.cz/cs/analyzy-a-statistiky
https://www.finfoveskole.cz/cs/mestecko
https://www.finfoveskole.cz/cs/mestecko#svet-bez-dani
https://www.finfoveskole.cz/cs/mestecko#benzinova-pumpa
https://www.finfoveskole.cz/cs/mestecko#letiste
https://www.finfoveskole.cz/cs/mestecko#obchodni-dum
https://www.finfoveskole.cz/cs/mestecko#skola
https://www.finfoveskole.cz/cs/mestecko#bydleni
http://www.finfoveskole.cz/


MOJE DANĚ

Strana 40



WWW

▪ Daně a cla do škol

www.finfoveskole.cz

▪ MOJE daně

www.mojedane.cz

▪ Internet FS

www.financnisprava.cz

Strana 41

http://www.finfoveskole.cz/
http://www.mojedane.cz/


Děkuji za pozornost!

Pardubice 7.11.2023


